

SERVIZI AMMINISTRATIVI TERRITORIALI S.C. A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA DELLE LIBERTA' 4 10036 SETTIMO TORINESE (TO)
Codice Fiscale	09555390013
Numero Rea	TO 1061309
P.I.	09555390013
Capitale Sociale Euro	58.500 i.v.
Forma giuridica	Societa' Consortile A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Gestione di progetti relativi a opere di ingegneria integrata (71.12.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	COMUNE DI SETTIMO TORINESE
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	40.945	37.888
Totale immobilizzazioni (B)	40.945	37.888
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	635.227	655.474
Totale crediti	635.227	655.474
IV - Disponibilità liquide	1.058.298	1.093.064
Totale attivo circolante (C)	1.693.525	1.748.538
D) Ratei e risconti	22.022	41.516
Totale attivo	1.756.492	1.827.942
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	58.500	58.500
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	24.999	24.999
IV - Riserva legale	4.041	4.041
VI - Altre riserve	84.375	84.374
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Totale patrimonio netto	171.915	171.914
B) Fondi per rischi e oneri	125.837	125.490
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	386.511	425.078
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	728.870	548.934
esigibili oltre l'esercizio successivo	88.005	188.774
Totale debiti	816.875	737.708
E) Ratei e risconti	255.354	367.752
Totale passivo	1.756.492	1.827.942

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.053.926	3.457.188
5) altri ricavi e proventi		
altri	24.256	4
Totale altri ricavi e proventi	24.256	4
Totale valore della produzione	4.078.182	3.457.192
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	161.821	73.467
7) per servizi	1.244.445	882.160
8) per godimento di beni di terzi	48.778	52.603
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.831.546	1.715.604
b) oneri sociali	606.558	563.307
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	148.536	125.052
c) trattamento di fine rapporto	134.723	125.052
e) altri costi	13.813	-
Totale costi per il personale	2.586.640	2.403.963
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	14.927	13.414
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	11
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.927	13.403
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.175	1.473
Totale ammortamenti e svalutazioni	17.102	14.887
12) accantonamenti per rischi	347	10.176
14) oneri diversi di gestione	12.257	12.136
Totale costi della produzione	4.071.390	3.449.392
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.792	7.800
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	6.018	15.582
Totale proventi diversi dai precedenti	6.018	15.582
Totale altri proventi finanziari	6.018	15.582
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	7.326	13.793
Totale interessi e altri oneri finanziari	7.326	13.793
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.308)	1.789
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	5.484	9.589
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.484	9.589
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.484	9.589
21) Utile (perdita) dell'esercizio	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Egregi Signori Soci,

Il presente Bilancio annuale al 31/12/2025 si chiude a pareggio come negli ultimi esercizi.

SAT srl a fronte delle delibere assunte dai Soci in seguito alla normativa contenuta nella legge di stabilità 2014, mantiene il ruolo di società strumentale mettendo a disposizione dei propri soci le attività operative e di supporto strumentali ai loro obiettivi, in una ottica di flessibilità, integrazione e tempestività.

La variazione della natura giuridica della SAT da SRL (società a responsabilità limitata) a SCARL (società consortile a responsabilità limitata) avvenuta in data 30/06/2015 ha contribuito a favorire gli affidamenti da parte dei soci, nella logica del perseguire obiettivi comuni e condividere gli strumenti operativi.

La nuova forma giuridica definisce chiaramente l'obiettivo della società, quale la fornitura di servizi di qualità ai soci, a prezzi economicamente vantaggiosi, dando opportunità di esenzione IVA per i servizi affidati, senza il perseguimento dell'obiettivo dello scopo di lucro.

La società ha visto nel corso dell'anno 2025 un incremento del proprio organico, ha mantenuto strumenti e funzioni di lavoro agile, adottati in precedenza, perché ritenuti utili al raggiungimento degli obiettivi ed ha migliorato la qualità della vita dei dipendenti che ne hanno usufruito.

Nel corso del 2025 il Comitato di Coordinamento e Controllo della Società ha continuato la sua attività di fattiva partecipazione alle decisioni strategiche dell'azienda, alla proposizione di indirizzi di sviluppo della Società, con un'attenzione a contenere i costi di struttura.

In particolare, si evidenzia una continuità di equilibrio tra produttività e ricavi della Società.

L'organizzazione della Società non è variata e prosegue con l'organigramma adottato nel 2021 con le tre aree produttive:

- Territorio, per la progettazione delle opere ed il supporto alla gestione dei servizi tecnici;
- Sistemi Informativi, per la progettazione e la gestione dei servizi tecnologici;
- Servizi Amministrativi e Entrate, per il supporto alla gestione di Tributi, attività amministrative e contabili.

Tutte le aree produttive della Società hanno operato, in sinergia con i Soci, per il raggiungimento degli obiettivi e la corretta gestione dei servizi affidati. È aumentata la capacità produttiva della Società anche a fronte dello sviluppo di nuovi servizi a supporto dei Soci, in particolare:

- Service Desk, nel settore Sistemi Informativi;
- Servizio a Supporto degli Uffici HR degli Enti Locali, in Staff alla Direzione;

Nel corso del 2025, sono stati garantiti tutti i servizi ed i progetti affidati alla SAT da parte dei Soci: Comune di Settimo Torinese, Unione NET, Comune di San Mauro Torinese, Comune di Caselle Torinese, Comune di Borgaro Torinese, Comune di Leinì, Consorzio di Bacino 16, Patrimonio Città di Settimo Torinese.

La Società è stata inoltre impegnata a garantire attività e progetti su clienti non compresi nella compagine societaria per un valore inferiore al 5% della produzione, attività prevista dalla normativa vigente fino ad un massimo del 20%.

Anche nel corso del 2025 la società ha provveduto con solerzia alla messa in atto di tutte le procedure afferenti all'adempimento e alla formazione del personale su:

- amministrazione trasparente,
- anticorruzione e codice appalti,
- privacy,
- sicurezza sul lavoro,
- formazione specifica professionale.

Al 31/12/2025 l'organico di SAT consta di **50** unità di personale, e l'Amministratore Unico.

Le unità di personale, riproporzionate in funzione dei contratti part-time, sono così suddivise:

DIPENDENTI AL 01/01/2025		
IMPIEGATI		44,12
QUADRI		4
TOTALE DIPENDENTI		48,12
DIPENDENTI AL 31/12/2025		
IMPIEGATI		43,92
QUADRI		3,90
DIRIGENTI		1
TOTALE DIPENDENTI		48,82
NUMERO MEDIO DIPENDENTI	ANNO 2025	48,47

L'ultimo aumento di capitale sociale è avvenuto con atto notarile del 29/12/2017, nel dettaglio da euro 57.602,66 a euro 58.500,00 deliberato mediante conferimento da parte della società Gestione Multiservizi s.r.l.s. del ramo d'azienda relativo alla gestione dei tributi del Comune di Borgaro Torinese.

Alla data del 31/12/25 gli organi societari sono i seguenti:

- Amministratore Unico, Dr. Volpatto Daniele
- Revisore Contabile, Dott. Cernusco Enrico Maria

Alla data del **31/12/25** la compagine societaria è così composta:

SOCI N. 17	VALORE DELLE QUOTE	PERCENTUALE %
Comune di Casalborgone	300,05 €	0,513
Comune di Caselle Torinese	686,46 €	1,173
Comune di Castiglione Torinese	300,05 €	0,513
Comune di Gassino Torinese	300,05 €	0,513
Comune di Leinì	296,23 €	0,506
Comune di Mappano	592,05 €	1,012
Comune di Rivalba	300,05 €	0,513
Comune di San Benigno Canavese	300,05 €	0,513
Comune di San Mauro Torinese	10,00 €	0,017
Comune di San Raffaele Cimena	300,05 €	0,513
Comune di Settimo Torinese	44.268,44 €	75,673
Comuni Riuniti XL srl	6,00 €	0,010
Comune di Volpiano	1.446,25 €	2,472
Consorzio di Bacino 16	750,13 €	1,282
Comune di Borgaro Torinese	1.665,28 €	2,847
Unione dei Comuni Nord Est Torino	5.976,68 €	10,217
Patrimonio Città di Settimo Torinese	1.002,17 €	1,713
	58.500,00 €	100,000

Il bilancio chiuso al 31/12/2025 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435- bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;

- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Al fine di rendere più comprensibile il contenuto della presente Nota integrativa, si è provveduto, ove ritenuto opportuno, fornire la comparazione dei dati di bilancio al 31 dicembre 2025 con i dati al 31 dicembre 2024.

Più in particolare vengono fornite le seguenti informazioni sulle seguenti voci di bilancio.

Altre informazioni

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte con evidenza del fondo di ammortamento stanziato, conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente.

Sia per le immobilizzazioni materiali che per le immobilizzazioni immateriali non è stata effettuata alcuna rivalutazione ai sensi di Legge.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono completamente ammortizzate.

In particolare le Immobilizzazioni Immateriali erano costituite da:

* Spese di sviluppo: come già indicato nell'introduzione, è stata iscritta nell'attivo l'acquisizione di:

- a) Ricerche bandi di finanziamento OOPP e redazione newsletter per i Comuni Soci.
- b) progetto gestione diretta tributi non in concessione del Comune di Borgaro.
- c) Impianto e avvio progetto gestione diretta Tari e riscossione mercati da modalità prepagata a incasso contante in quanto tutti ritenuti di utilità pluriennale come previsto dal D.LGS 139/2015 e dall'OIC 24,
- d) Bando per percorsi ciclabili e pedonali per i comuni di Borgaro T.se, Castiglione, Gassino T.se,
- e) Bando per l'efficienza energetica e fonti rinnovabili degli Enti locali con popolazione superiore a 5.000 abitanti
- f) Realizzazione del dossier preliminare di rigenerazione urbana del Villaggio Fiat di Settimo T.se.

Tali voci aventi utilità pluriennale sono già state completamente ammortizzate.

* Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: è stata iscritta nell'attivo l'acquisizione di software applicativo quali:

- a) software relativo all'aggiornamento Primus per l'attività dei servizi tecnici;
- b) software JIride relativo alla piattaforma Protocollo e Segreteria e al Portale Web per adempimenti pubblicistici

Tali voci aventi utilità pluriennale sono già state completamente ammortizzate.

* Avviamento: venne acquisito a titolo oneroso da parte dell'incorporata Urbana S.r.l. in sede di acquisizione di ramo aziendale dalla ASM Spa avvenuta in data 1.12.2002 ed è già stato completamente ammortizzato.

* Altre immobilizzazioni immateriali: negli esercizi precedenti vennero iscritte in tale voce spese che sono state già interamente ammortizzate.

Non risultano capitalizzati oneri finanziari.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un insieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso, tenendo presente che nell'esercizio 2020 non vennero stanziati gli ammortamenti ai sensi dell'art. 60, comma 7 bis, della Legge 126 del 13 ottobre 2020 in relazione agli effetti provocati dalla pandemia COVID19.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% nel caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61. Per i beni di valore non superiore a €516,46 è stato applicato l'ammortamento al 100% nell'esercizio.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

VOCI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Aliquota
Attrezzature	15%
Mobili e Arredi	12%
Impianti telefonici	20%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%

Si precisa che, ai fini del presente bilancio le quote di ammortamento risultano imputate a conto economico secondo un criterio pro-rata temporis.

Immobilizzazioni finanziarie

La società non detiene partecipazioni in altre società.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La società non detiene attività finanziarie da iscrivere in tale voce.

Crediti che non costituiscono immobilizzazioni

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito. Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura del generico rischio relativo ai crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti tributari

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

La voce accoglie il saldo dei depositi sui conti correnti bancari ed il denaro esistente nella cassa. Essi sono valutati secondo il loro effettivo valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Si precisa che in deroga a quanto previsto dal penultimo comma dell'art. 2424 bis del Codice Civile nella voce risconti attivi sono altresì indicati quei costi sostenuti nell'esercizio, ma di esclusiva competenza dell'esercizio successivo.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti.

I risconti passivi sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono storno di ricavi già contabilizzati entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Fondo per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri rappresentano accantonamenti prudenziali per fronteggiare eventuali passività che dovessero verificarsi in esercizi futuri.

Fondo trattamento di fine rapporto

Costituisce il debito che ha l'azienda nei confronti dei propri dipendenti il cui pagamento è differito all'atto della cessazione del rapporto di lavoro.

Si tratta quindi di un debito certo che deve essere iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Ogni anno il valore del suddetto debito deve corrispondere alla sommatoria delle indennità maturate da ciascun dipendente alla data di chiusura del bilancio d'esercizio. Le indennità di anzianità sono corrisposte in conformità al disposto dell'articolo 2120 Codice Civile, tenuto conto della specificità dei contratti, delle categorie professionali e delle rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

Debiti

Sono stati valutati al loro valore nominale, eventualmente modificato in occasione di resi o rettifiche di fatturazione.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

I crediti verso l'Erario per gli anticipi versati sulle imposte sono esposti nell'attivo patrimoniale tra i Crediti tributari.

Riconoscimento ricavi

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Dopo aver fornito informazioni di carattere generale, possiamo ora all'analisi delle voci di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	638.120	267.046	905.166
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	638.120	229.158	867.278
Valore di bilancio	-	37.888	37.888
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	17.984	17.984
Ammortamento dell'esercizio	-	14.927	14.927
Totale variazioni	-	3.057	3.057
Valore di fine esercizio			
Costo	638.120	285.030	923.150
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	638.120	244.085	882.205
Valore di bilancio	-	40.945	40.945

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Le immobilizzazioni immateriali sono invariate e completamente ammortizzate.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	2.523	326.834	196.030	105.271	7.462	638.120

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.523	326.834	196.030	105.271	7.462	638.120
Valore di fine esercizio						
Costo	2.523	326.834	196.030	105.271	7.462	638.120
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.523	326.834	196.030	105.271	7.462	638.120

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
40.945	37.888	3.057

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	728	7.814	258.505	267.046
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	327	7.773	221.058	229.158
Valore di bilancio	401	41	37.447	37.888
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	12.900	5.084	17.984
Ammortamento dell'esercizio	113	1.517	13.297	14.927
Totale variazioni	(113)	11.383	(8.213)	3.057
Valore di fine esercizio				
Costo	728	20.714	263.588	285.030
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	440	9.290	234.354	244.085
Valore di bilancio	288	11.424	29.234	40.945

Attivo circolante

I crediti sono esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto disposto dall'art. 2426, comma 8 del Codice Civile; l'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti. Di seguito il dettaglio delle poste di natura creditoria tutti con scadenza inferiore a 12 mesi.

I crediti sono esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto disposto dall'art. 2426, comma 8 del Codice Civile; l'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti. Di seguito il dettaglio delle poste di natura creditoria tutti con scadenza inferiore a 12 mesi.

DESCRIZIONE	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024
Fatture da emettere a clienti	119.925	128.683
Crediti commerciali verso clienti	235.697	285.065
Fondo svalutazione crediti fiscale	(11.728)	(9.553)
Fondo svalutazione crediti tassato	(17.765)	(17.765)
CREDITI VERSO CLIENTI	326.129	386.431
Fatture da emettere a Comune di Settimo Torinese	99.350	215.902
Crediti commerciali verso Comune di Settimo Torinese	199.335	12.600
CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLANTI	298.685	228.502
Erario c/ritenute subite	1.539	4.019
Credito IVA per compensazione	0	3.475
Erario c/IRAP	187	893
Erario c/IRES	3.480	0
CREDITI TRIBUTARI	5.206	8.387
Crediti per imposte anticipate	0	0
IMPOSTE ANTICIPATE	0	0
Fornitori c/anticipi	455	24.754
Crediti diversi	4752	7.399
CREDITI VERSO ALTRI	5.207	32.153
TOTALE CREDITI	635.227	655.473

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	386.431	(60.303)	326.128	326.128
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	228.502	70.183	298.685	298.685
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	8.387	(3.181)	5.206	5.206
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	32.153	(26.946)	5.207	5.207
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	655.474	(20.247)	635.227	635.227

Si evidenzia che i crediti compresi nell'attivo circolante sono iscritti già al netto del fondo di svalutazione fiscale pari ad euro 11.728 e del fondo svalutazione tassato pari ad euro 17.765

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	326.128	326.128
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	298.685	298.685
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.206	5.206
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.207	5.207
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	635.226	635.227

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.058.298	1.093.064	(34.766)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.092.850	(34.591)	1.058.259
Denaro e altri valori in cassa	214	(175)	39
Totale disponibilità liquide	1.093.064	(34.766)	1.058.298

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
22.022	41.516	(19.494)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	143	98	241
Risconti attivi	41.373	(19.592)	21.781
Totale ratei e risconti attivi	41.516	(19.494)	22.022

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	58.500	-		58.500
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	24.999	-		24.999
Riserva legale	4.041	-		4.041
Altre riserve				
Riserva straordinaria	819	-		819
Riserva avanzo di fusione	41.395	-		41.395
Varie altre riserve	42.159	1		42.160
Totale altre riserve	84.374	1		84.375
Utile (perdita) dell'esercizio	0	-	0	0
Totale patrimonio netto	171.914	1	0	171.915

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Fondi riserve in sospensione di imposta	42.159
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	42.160

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	58.500	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	24.999	A-B
Riserva legale	4.041	B
Altre riserve		

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Riserva straordinaria	819	C
Riserva avanzo di fusione	41.395	C
Varie altre riserve	42.160	
Totale altre riserve	84.375	
Totale	171.915	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Fondi riserve in sospensione di imposta	42.159	B
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	
Totale	42.160	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Il Capitale sociale della società risulta interamente sottoscritto per complessivi Euro 58.500 e il relativo versamento relativamente all'aumento del capitale sociale del 29/12/2017 è stato completamente effettuato.

La riserva da sovrapprezzo è stata versata nel corso dell'esercizio 2007 da parte dei soci che sono entrati a far parte della compagine societaria; come già indicato in precedenza tale riserva è stata integrata con l'aumento del capitale sociale del 29 /12/2017.

La riserva da avanzo di fusione si è formato in capo alla società nell'ambito della descritta operazione di fusione per incorporazione della società Urbana S.r.l. avvenuta nell'esercizio 2007 e rappresenta la differenza tra il costo di iscrizione della partecipazione nell'incorporata e l'importo del patrimonio netto della stessa alla data di effetto contabile dell'operazione di fusione (1° marzo 2007).

Si evidenzia che parte della riserva da avanzo di fusione è stata utilizzata per formare una riserva indisponibile, pari ad Euro 42.159, ai sensi dell'art. 60, comma 7 ter, della Legge 126/2020 in relazione agli ammortamenti non stanziati nel corso dell'esercizio 2020.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
125.837	125.490	347

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	125.490	125.490

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	347	347
Totale variazioni	347	347
Valore di fine esercizio	125.837	125.837

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività e rappresenta il debito maturato nei confronti del personale dipendente al 31 dicembre 2025.

L'accantonamento è stato determinato in conformità alla normativa in vigore.

Negli utilizzi sono inclusi i versamenti ai fondi di previdenza complementare scelti dai dipendenti in luogo della conservazione del T.F.R. presso il datore di lavoro.

La sua movimentazione viene riassunta nel seguente prospetto

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	425.078
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	134.723
Utilizzo nell'esercizio	173.290
Totale variazioni	(38.567)
Valore di fine esercizio	386.511

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	188.774	(100.769)	88.005	-	88.005
Debiti verso fornitori	300.901	196.340	497.241	497.241	-
Debiti tributari	97.058	4.309	101.367	101.367	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	129.048	(18.293)	110.755	110.755	-
Altri debiti	21.928	(2.422)	19.506	19.506	-
Totale debiti	737.708	79.167	816.875	728.870	88.005

Di seguito il dettaglio delle poste di natura debitoria. I debiti sono valutati al loro valore nominale e non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

DESCRIZIONE	Consistenza 31/12/2025	Consistenza 31/12/2024
Banca Sella mutuo 31B1/90076624/0	88.005	188.774
DEBITI VERSO BANCHE	88.005	188.774
Fatture da ricevere da fornitori	316.638	196.880
Debiti commerciali verso fornitori	180.603	104.021
DEBITI VERSO FORNITORI	497.241	300.901
DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLANTI	0	0
Erario c/ritenute su redditi di lavoro dipendente (IRPEF)	69.912	65.181
Erario c/ritenute su redditi di lavoro autonomo (IRPEF)	3.080	19.171
Erario c/liquidazione Iva	28.129	11.528
Debito v/erario per imposta sostitutiva su TFR	247	432
Debiti tributari IRAP	0	0
Debiti tributari IRES	0	746
DEBITI TRIBUTARI	101.367	97.058
INPS	87.764	78.564
INPDAP	14.139	14.665
Debiti per contributi previdenziali CO.CO.CO.	500	730
Ente bilaterale	366	368
INAIL	314	1.025
Fondo Est	660	552
F.DO MARIO NEGRI	4.505	0
F.DO BESUSSO - FASDAC	1.176	0
F.DO PASTORE	1.330	0
F.DO FON.TE.	0	33.144
DEBITI VS ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	110.755	129.048
Clients c/anticipi	0	3.137
INARCASSA	19.482	23.687
Debiti vari	24	0
Errepi SpA c/cauzione	0	(4896)
ALTRI DEBITI	19.506	21.928
TOTALE DEBITI	816.875	737.709

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	88.005	88.005
Debiti verso fornitori	497.241	497.241
Debiti tributari	101.367	101.367

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	110.755	110.755
Altri debiti	19.506	19.506
Debiti	816.874	816.875

Ratei e risconti passivi

Come riportato nella tabella sottostante, i risconti passivi sono rappresentati da storno di ricavi verso il Comune di Settimo Torinese, già contabilizzati ma non ancora svolti al 31/12/2025:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	260.570	(25.216)	235.354
Risconti passivi	107.182	(87.182)	20.000
Totale ratei e risconti passivi	367.752	(112.398)	255.354

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
4.078.182	3.457.192	620.990

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	4.053.926	3.457.188	596.738
Altri ricavi e proventi	24.256	4	24.252
Totale	4.078.182	3.457.192	620.990

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	4.053.926
Totale	4.053.926

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
5.484	9.589	(4.105)

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	5.484	9.589	(4.105)
IRES	3.059	6.775	(3.716)
IRAP	2.425	2.814	(389)
Totale	5.484	9.589	(4.105)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	25.000

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale, al netto della Cassa Previdenze ed IVA:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	5.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	5.000

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Non si rende necessario evidenziare operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, in quanto sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono verificati fatti degni di nota, dopo la chiusura dell'esercizio la società continua ad operare nella piena continuità aziendale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si segnalano che non esistono strumenti finanziari derivati ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile.

Azioni proprie e di società controllanti

Non sussistono.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione alle disposizioni dell'art. 1, comma 125, della Legge 124/2017, vengono indicati nel seguente prospetto gli incassi delle somme ricevute nel corso del 2025 da enti pubblici e/o da enti e/o associazioni e/o società controllate da enti pubblici, ivi compresi gli importi ricevuti a titolo di corrispettivo per incarichi retribuiti.

ENTE CONCEDENTE	IMPORTO in euro	TIPOLOGIA SOMME INCASSATE
COMUNE DI BORGARO TORINESE	171.500,05	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI CASALBORGONE	1.500,00	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI CASELLE TORINESE	112.664,79	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE	2.000,00	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI GASSINO	12.370,00	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI LEINI'	36.140,00	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI SAN MAURO TORINESE	76.404,56	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI SANT'AMBROGIO DI TORINO	1.600,00	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI SETTIMO TORINESE	2.092.850,77	PRESTAZIONE DI SERVIZI
COMUNE DI VOLPIANO	45.340,00	PRESTAZIONE DI SERVIZI
CONSORZIO DI BACINO 16	21.000,00	PRESTAZIONE DI SERVIZI
LE SERRE SRL	30.680,00	PRESTAZIONE DI SERVIZI
FONDAZIONE ECM	24.863,39	PRESTAZIONE DI SERVIZI
PATRIMONIO CITTA' DI SETTIMO TORINESE s.r.l.	178.349,88	PRESTAZIONE DI SERVIZI
S.A.A.P.A SPA	56.833,37	PRESTAZIONE DI SERVIZI
UNIONE NET UNIONE DEI COMUNI NORD EST TO	58.622,22	PRESTAZIONE DI SERVIZI
TOTALE	2.922.719,03	

Per completezza si segnala il link al sito del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato <https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx>

Imposte anticipate e differite

Non sussistono né imposte anticipate, né imposte differite.

Operazioni di "disinquinamento fiscale del bilancio"

Non sono stati posti in essere accantonamenti e rettifiche di valore esclusivamente in applicazione di norme tributarie ai sensi del secondo comma dell'art. 2426 del Codice Civile ora abrogato, e quindi non è stato necessario procedere ad operazioni di "disinquinamento fiscale del bilancio".

Operazioni di leasing

Non sono state poste in essere operazioni di leasing e quindi non si rende necessario presentare l'informativa integrativa di cui al n. 22 dell'art. 2427 del Codice Civile.

Informazioni sulle società controllate

Non è mai esistita, né tuttora esiste, alcuna società controllata per cui non si rende necessario allegare alcun bilancio.

Adeguati assetti organizzativi

La società ha adottato assetti organizzativi, amministrativi e contabili coerenti con la propria natura e dimensione, in conformità all'articolo 2086 Codice Civile, anche al fine di assicurare il monitoraggio costante dell'equilibrio economico-finanziario e la continuità aziendale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Nel chiudere ringraziandoVi per la fiducia accordata, Vi invito a voler dare la Vs. approvazione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2025 a pareggio.

Nota integrativa, parte finale

L'Amministratore Unico

Firmato in originale da

Volpatto Daniele

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto QUAGLINO RICCARDO, in qualità di Professionista incaricato, dichiara, ai sensi dell'articolo 31, comma 2 quinquies, della Legge n. 340/2000, che la copia informatica dello stato patrimoniale e del conto economico, in formato XBRL, allegata alla domanda, e la copia della presente nota integrativa, sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società. Lì, Torino, 22/05/2026